¹⁰⁴ Achis frater meus, aut frater mi (Beda, *Allegorica expositio in Samuelem*, PL, 91, 655).

¹⁰⁵ S obzirom na duhovno značenje te etimologije u Marulićevu tekstu, po kojoj se Gećani shvaćaju kršćanskim mučenicima, koji su za svjedočanstvo vjere prolijili svoju krv kao što se pod tjeskovima cijedi iz grožđa mošt, to bi se riječ *torcularia*, koja znači još i samu radnju cijedenja ili meljave pod tjeskovima, mogla upravo tako hrvatski interpretirati.

¹⁰⁶ Pro torculari quod Hebraice dicitur GETH (Hieronymus Stridonensis, *Commentaria in Isaiam*, PL, 24, 59).

¹⁰⁷ ... vel Geth civitatem, in qua torcular diaboli est. (Hieronymus, *Commentaria in Amos*, PL, 25, 999)

na koje se Marulićovo interpretiranje Akiša i Gaćana može posve osloniti. Prvi od njih je i Beda s vrlo bliskom interpretacijom te etimologije, a onda Anselmo iz Lodija i Petar Lombardinac.

Et habitavit David cum Achis in Geth, etc. Geth, quae in torcular vertitur, pressuras et tribulationes, quibus in hac vita fides Ecclesiae probatur, insinuat; quod etiam Psalmi, qui pro torcularibus intitulantur, declarant.¹⁰⁸

Aut torcularia illa, id est martyres, titulo quorum tres psalm intitulantur, cum dicitur: Psalmus pro torcularibus, scilicet, posuit in ea tales viros, qui parati essent torqueri pro nomine Christi, ut per eos efflueret quaedam ubertas Spiritus sancti.¹⁰⁹

Per David ergo hic intelligitur Christus, ex ejus semine natus, quem olim in se, et nunc in membris tenent Allophyli, id est alienigenae, scilicet persecutores nominis Christiani; in Geth, id est in torculari, scilicet in pressuris tribulationum, quae dicuntur torcular, quia utiles sunt, per ea enim merita sanctorum augentur, et vinum justitiae emanat.¹¹⁰

Marulićovo tumačenje zasnovano na etimologijama imena Gaćana i njihova kralja Akiša, iako blisko navedenim autorima proizlazi ipak iz osnovne idejne zamisli alegoreze u III. pjevanju *Davidijade*. Objasnjenja koja su izgrađena na njima pripadaju istoj ravnini moralno-pozitivnih značenja, pa se time održava obrazac po kojem se lik vladara ili junaka podudara sa smislom skupine koju vodi ili predstavlja u povjesnom smislu, kao što je to istaknuto prije uz Šaula, Agaga ili Golijata.

III. 3. Davidov bijeg iz Gata u judejski kraj i špilju Adulam, oko čega se zaokuplja treći pasus obrazloženja, prilika je da se ponovo govori o vjerodostojnosti starozavjetne objave:

Venit David ad speluncam Odollam. Illic sui ad ipsum conveniunt. Deinde, a Gad propheta monitus, venit in terram Iuda. Odolla interpretatur testimonii approbatio. Ostendere se coepit Christus od speluncam, i.e. obscuritatem scripturae prophetarum de se testantium. Deinde venit in terrem Iuda, i.e. ad populum confidentem se et Novae legi adhaerentem. Ad quam sui conveniunt. Sui enim sunt qui in ipsum credunt.¹¹¹